
Consultas Realizadas 

Licitación 443675 - ADQUISICIÓN DE
INSUMOS MÉDICOS DESCARTABLES PARA EL

HOSPITAL DE CLÍNICAS
Consulta 1 - ITEM 33 CUBRE OBJETO - REGISTRO SANITARIO

Consulta 2 - ITEM 11 Laminas Esmeriladas - CANTIDAD SOLICITADA

Consulta 3 - PLANILLA DE PRECIOS

Consulta 4 - MUESTRAS

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2024

Solicita el PBC en Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica:
En el inciso - d) Registro Sanitario vigente expedido por la DNVS para todos los ítems, excepto para los Ítems, 11 y 34 .
Favor considerar que el ITEM 33 Cubre Objeto, al igual que el ítem 11 Portaobjeto, bien excluido, no requiere Registro
Sanitario por Res.S.G,Nº 669 del MSP y BS, el cual excluye a los insumos de uso general en laboratorio.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-07-2024

ITEM 11 Laminas Esmeriladas.
Dice el PBC en Unidad de medida - UNIDAD. Presentación - UNIDAD. Presentación de Entrega - UNIDAD
En Cantidad solicitada 6459.
Favor aclarar si lo requerido es 6459 cajas o 6459 unidad de vidrios (Que correspondería a 129 cajas x 50 u)

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Remitirse a la Adenda en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2024

Solicitamos a la convocante corrección de la planilla de precio en el SICP ya que las informaciones de cantidad y precio
están invertidas. La información de la cantidad figura en precio y la de precio figura en cantidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-07-2024

Se harán las correcciones vía Adenda.

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2024

En el apartado de Muestras solicitamos a la convocante en caso de ofertarse en varios ítems el mismo tipo de material y/o
insumo, pero de diferentes medidas, será suficiente la presentación de uno de ellos, debiendo ajustarse exactamente al
lote-ítem para el cual se entrega la muestra, acompañadas de una declaración jurada en la que el oferente se compromete,
en caso de ser adjudicado, a entregar el producto conforme a las especificaciones técnicas requeridas en el ítem
correspondiente de igual marca, calidad, origen y procedencia que la muestra presentada.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 5 - Item 1 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 6 - Especificaciones Técnicas - ítem 31

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas del ítem 1

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas del ítem 1

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2024

En el PBC solicitan :
“cateter via central 3 lumen pediatrico 4 fr 16+-4cm de largo, con introductor + jeringa 5 ml y extensor con clamp.”

Solicitamos modificar a:

“catéter vía central 3 lumen pediátrico 4 a 5 fr 16+-4cm de largo, con introductor + jeringa 5 ml y extensor con clamp.”

Considerar catéteres de 4 Fr a 5 Fr no impacta en el uso/aplicación del producto requerido y son las medidas disponibles en
el mercado. Solicitamos la modificación para asegurar el abastecimiento con productos de calidad que cumplirán con la
aplicación requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2024

Favor aclarar si se requiere el catéter para adultos y de cuántos Fr.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Se aclara que la misma sera para adultos de 7Fr.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 1 solicitan: 
“cateter via central 3 lumen pediatrico 4 fr 16+-4cm de largo, con introductor + jeringa 5 ml y extensor con clamp.”

Solicitamos a la convocante modificar a:
“catéter vía central 3 lumen pediátrico 4 a 5 fr 16+-4cm de largo, con introductor + jeringa 5 ml y extensor con clamp.”

Considerar catéteres de 4 Fr a 5 Fr no impacta en el uso/aplicación del producto requerido y son las medidas disponibles en
el mercado. Solicitamos la modificación para asegurar el abastecimiento con productos de calidad que cumplirán con la
aplicación requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 8 - Especificaciones Técnicas del ítem 1

Consulta 9 - Especificaciones Técnicas del ítem 39 Hilo para sutura
polipropileno

Consulta 10 - Especificaciones Técnicas del ítem 40 Hilo para sutura
polipropileno

Consulta 11 - Especificaciones Técnicas del ítem 41 Hilo para sutura

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 1 solicitan: 
“cateter via central 3 lumen pediatrico 4 fr 16+-4cm de largo, con introductor + jeringa 5 ml y extensor con clamp.”

Solicitamos a la convocante modificar a:
“catéter vía central 3 lumen pediátrico 4 a 5 fr 16+-4cm de largo, con introductor + jeringa 5 ml y extensor con clamp.”

Considerar catéteres de 4 Fr a 5 Fr no impacta en el uso/aplicación del producto requerido y son las medidas disponibles en
el mercado. Solicitamos la modificación para asegurar el abastecimiento con productos de calidad que cumplirán con la
aplicación requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 39 solicitan: 

SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIPROPILENO N°8/O C/2 AGUJAS CILÍNDRICAS de 6,5 mm, 3/8 CÍRCULO. Monofilamento, estéril,
no absorbible, resistente al tejido calcificado y a los injertos de acero inoxidable. Longitud mínima de la hebra 45cm. Con
extremos de unión de las agujas y el hilo adheridos.

Solicitamos amablemente a la convocante considerar ampliar el rango a +-1,5 cm y cambiar el tipo de aguja a 3/8 para
mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 40 solicitan:

SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIPROPILENO N°5/0, monofilamento, doble aguja,aguja redonda, 1/2 circulo, 26mm,75cm, no
absorbible

Solicitamos amablemente a la convocante considerar aceptar la aguja de 17 a 26 mm

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 11 - Especificaciones Técnicas del ítem 41 Hilo para sutura
polipropileno

Consulta 12 - Especificaciones Técnicas del ítem 9 Hilo para sutura poliamida

Consulta 13 - Especificaciones Técnicas del ítem 39 Hilo para sutura
polipropileno

Consulta 14 - Especificaciones Técnicas del ítem 40 Hilo para sutura

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 41 solicitan:

SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIPROPILENO N°6/0, monofilamento, doble aguja,aguja redonda, 1/2 circulo, 26mm,75cm, no
absorbable

Solicitamos amablemente a la convocante considerar aceptar la aguja de 13 a 26 mm.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 9 solicitan:

hilo poliamida 10/0. composicion quimica del material: poliamida, monofilamento, sintetico no absorbible, esteril. longitud
minima de la hebra 45cm, con aguja de 12mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja de acero inoxidable serie siliconada,
presentacion en doble empaque.

Solicitamos amablemente a la convocante considerar aceptar la aguja de 6 a 12 mm.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 39 solicitan: 
SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIPROPILENO N°8/O C/2 AGUJAS CILÍNDRICAS de 6,5 mm, 3/8 CÍRCULO. Monofilamento, estéril,
no absorbible, resistente al tejido calcificado y a los injertos de acero inoxidable. Longitud mínima de la hebra 45cm. Con
extremos de unión de las agujas y el hilo adheridos.

Solicitamos amablemente a la convocante considerar ampliar el rango a +-1,5 cm y cambiar el tipo de aguja a 3/8 para
mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 14 - Especificaciones Técnicas del ítem 40 Hilo para sutura
polipropileno

Consulta 15 - Especificaciones Técnicas del ítem 41 Hilo para sutura
polipropileno

Consulta 16 - Especificaciones Técnicas del ítem 9 Hilo para sutura poliamida

Consulta 17 - EETT ÍTEM 9

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 40 solicitan:

SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIPROPILENO N°5/0, monofilamento, doble aguja,aguja redonda, 1/2 circulo, 26mm,75cm, no
absorbible

Solicitamos amablemente a la convocante considerar aceptar la aguja de 17 a 26 mm.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 41 solicitan:

SUTURA QUIRÚRGICA DE POLIPROPILENO N°6/0, monofilamento, doble aguja,aguja redonda, 1/2 circulo, 26mm,75cm, no
absorbable

Solicitamos amablemente a la convocante considerar aceptar la aguja de 13 a 26 mm.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

En el PBC, en las especificaciones técnicas para el ítem 9 solicitan:

hilo poliamida 10/0. composicion quimica del material: poliamida, monofilamento, sintetico no absorbible, esteril. longitud
minima de la hebra 45cm, con aguja de 12mm 3/8 circulo cuerpo triangular, aguja de acero inoxidable serie siliconada,
presentacion en doble empaque.

Solicitamos amablemente a la convocante considerar aceptar la aguja de 6 a 12 mm.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-07-2024

Por las especificaciones requeridas, el material corresponde a un sistema de drenaje post quirúrgico abdominal, y no a un
equipo de drenaje pleural.

Favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 24-07-2024

Se aclara que la consulta corresponde a las EETT del item 8, el mismo corresponde a un drenaje post quirurgico.
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